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گروه اقتصادی -  حسین دلیر- بر اساس 
گزارش دبیرخانه اجلاس قازان / کازان 
)قازان‌فروم ۲۰۲۵( درباره چشم‌انداز کریدور 
شمال - جنوب تمرکز بر پیگیری طرح‌های 
زیرساختی همچون تکمیل خط ریلی رشت 
- آستارا و طرح تونل زیردریایی ایران - قطر 
از مهم‌ترین محورهای اجاس آینده در 
»قازان« )کازان( مرکز تاتارستان روسیه خواهد 
بود. نشستی تخصصی که ۲۳ تا ۲۸ اردیبهشت 
۱۴۰۴ با حضور وزیران حمل‌ونقل کشورهای 
هموَند این توافقنامه بین‌المللی و با رویکرد 
توسعه ظرفیت لجستیک اعضا برگزار خواهد 
شد.  باری همین رخداد بهانه‌ای شد تا طرح 
رؤیایی تونل میان ایران و قطر، بار دیگر مرکز 
توجه قرار گیرد. هر از چندی اظهارنظر یا 
خبری درباره این تونل زیردریایی نشر یافته و 
محصور به همان فضای رسانه‌ای می‌ماند. به 
نظر نمی‌رسد طی این سال‌ها، پروژه ساخت 
بزرگ‌ترین دالان زیردریایی جهان فراتر از 
سخن و ایده رفته باشد! چه آنکه مشخصات 
فنی طرح و یا چکیده پیوست‌های چندگانه 
پروژه تاکنون در جایی ارائه نشده‌اند. حتی در 
همین اندازه روشن نیست که قرار است تونل 
ریلی باشد یا جاده‌ای و یا ترکیبی؟! این دست 
ابهام‌ها باعث می‌شود جنبه علمی-تخیلی بر 
چنین طرحی بیش از واقعیت سایه افکند.  
اندیشه ساخت تونل، نخستین بار در سفر 
»ابراهیم رئیسی« رئیس‌جمهوری فقید ایران به 
قطر در اسفند ۱۴۰۰ مطرح شد. از آن زمان تا 
واپسین سفر امیر قطر به تهران؛ سه سال 
بلاتکلیفی بر این طرح بلندپروازانه سپری شد. 
سرانجام در سفر یکم اسفند ۱۴۰۳ هیات 
عالی‌رتبه قطری به تهران؛ »شیخ تمیم بن حمد 

آل ثانی« در دیدار با رهبر معظم انقلاب، از 
فعال‌سازی کمیته مشترک مطالعاتی این پروژه 
در آینده‌ای نزدیک خبر داد. به قطعیت باید نظر 
داد این ابَرپروژه تا هم‌اینک در حد نام و ایده‌ای 
خام باقی مانده است. هرچند می‌توان اظهارنظر 
تازه امیر قطر و دستور کار اجلاس کازان را 
به‌مثابه نشانه‌هایی بر جدی شدن اراده‌ها در 
احداث تونل تفسیر کرد. وانگهی با تکیه‌بر دو 
تحلیل فنی و اقتصادی، باورمندم این طرح بیش 
از واقع‌گرایی به رؤیاپردازی شباهت دارد. مانند 
آنچه پیش‌تر اماراتی‌ها برای اتصال »فجیره« به 
»بمبئی« هند با تونلی ۲ هزار کیلومتری در سر 
داشتند.  در سوی ایران، نام بندر »دَیرّ« به‌عنوان 
نزدیک‌ترین نقطه به سرزمین قطر مطرح است 
و در قطر مشخصاً می‌توان به کرانه‌های شمالی 
این شبه‌جزیره همچون »الرُویس« یا پیرامون 
این شهر بندری اشاره کرد. اندازه‌گیری ساده 
برخط نشان می‌دهد ایران و قطر در نزدیک‌ترین 
نقاط، بین ۱۹۰ تا ۲۰۰ کیلومتر با یکدیگر فاصله 
مستقیم دارند. با این همه در گزارش‌های 
متعدد؛ تونل میان ایران و قطر با طول‌های 
مختلفی از ۱۸۰ تا ۲۵۰ کیلومتر فرض شده 
است. تابه‌حال هیچ تونل زیرآبی را با این درازا 
در هیچ کجای جهان نساخته‌اند. از نظر فنی و 
هم اقتصادی؛ اجرای چنین پروژه‌ای به نظر 
طرحی در کشاکش رؤیا و واقعیت می‌ماند. 
شاید بدبینی پاره‌ای تحلیل‌ها بیراه نباشد که 
هدف قطر از طرح چنین ایده‌ای را بیشتر 
سیاسی می‌دانند تا اراده‌ای معطوف به عمل! 
می‌طلبد در سمت ما، تصمیم‌گیران بر واقع‌بینی 
و هوشیاری‌شان در بزنگاه‌ها بیفزایند.  در حال 
حاضر تونل‌های »سیکان« میان جزایر هوکایدو 
و هانشو در ژاپن با ۵۴ کیلومتر و »مانش« میان 

فرانسه و انگلیس با ۵۲ کیلومتر، طولانی‌ترین 
نمونه‌های تکمیل شده این قبیل پروژه‌های 
جسورانه به شمار می‌روند. به ترتیب ۱۷ و ۷ 
سال زمان صرف ساخت همین دو تونل 
زیردریایی شد. بنابراین ساخت تونلی که ۴ و 
شاید ۵ برابر طولانی‌تر از این دو باشد، به صرف 
زمان قابل‌توجهی در حدود ۱۰ تا ۱۵ سال 
نیازمند است!  چینی‌ها نیز در مراحل پایانی 
پروژه ساخت تونلی به درازای ۱۲۴ کیلومتر 
برای پیوند دو شهر دالیان و یانتایی در ساحل 
شرقی کشور خود هستند. به‌زودی رکورد 
طولانی‌ترین تونل زیردریایی به چین تعلق 
می‌گیرد مشروط بدان که ایده‌ی تونل ایران و 
قطر به مرحله اجرا نرسد.  فرض را بر این 
می‌گذارم که طراحان پروژه؛ با الگوگیری از دو 
تونل سیکان و مانش و برخاف تونل 
زیردریایی چین، عبور از زیر بستر دریا را برای 
ساخت تونل در نظر می‌گیرند. این‌گونه بر 
چالش‌های متعدد مهندسی بر بستر، اجرا در 
ژرفای زیاد و ترافیک دریایی خلیج فارس 
رهایی می‌یابند. هرچند تهویه )مدیریت دما و 
رطوبت داخلی( و مباحث ایمنی تونل با توجه 
به طول بسیار زیاد و عبور از میان شبکه‌ی 
میدان‌های کوچک و بزرگ نفت و گاز، از همین 
آغاز چالش‌هایی جدی پیش روی طراحان قرار 
می‌دهد. در مقام برشماری چالش‌ها باید به 
ظرفیت لجستیکی بسیار اندک استان بوشهر نیز 
اشاره کرد. استانی که یک سوی این نقطه اتصال 
معرفی شده، فاقد آزادراه‌های مطلوب و خط 
ریلی برای پشتیبانی از حجم ترانزیتی چنین 
تونلی است. در تخمین‌هایی هزینه ساخت این 
تونل ۴۰ میلیارد دلار برآورد شده است که رقم 
درست و دقیقی به نظر نمی‌رسد! با تصور هزینه 

۵ برابری نسبت به تونل مانش و تبدیل ارزش 
دلار و نرخ تورم در دهه‌های ۸۰ و ۹۰ میلادی؛ 
تونل فرضی ایران و قطر حدود ۱۰۰ میلیارد 
دلار هزینه در بر خواهد داشت!  بودجه‌ای که 
تامین حتی بخشی از آن برای اقتصاد گرفتار 
کشورمان ناممکن خواهد بود. دست کم در این 
فقره جای امیدواری است که قطر تامین اعتبار 
این پروژه را به‌طور کامل برعهده دارد. تبدیل 
شدن طرح این تونل به یکی از اجزای کریدور 
شمال - جنوب می‌تواند موجب سرمایه‌گذاری 
مشترک کشورهای عضو این توافقنامه و غلبه 
بر چالش تامین بودجه ساخت نیز باشد. در 
چنین صورتی باید پرسید و بررسید از نظر شرکا 
و ذی‌نفعان؛ جانمایی برای احداث تونل 
زیرآبی در دیگر نقاط، توجیه فنی و اقتصادی 
بیشتری ندارد؟! مثال فاصله »رأس‌الخیمه« 
امارات تا جزیره هنگام حدود ۱۰۰ کیلومتر 
می‌باشد. روشن است اتصال هنگام به جزیره 
قشم و تکمیل پروژه پل خلیج فارس برای پیوند 
قشم با سرزمین مادر؛ از نظر اقتصادی و اجرایی 
مقرون به صرفه‌تر است. حتی می‌توان به اتصال 
منطقه »رأس‌الداره« در شمال رأس‌الخیمه به 
قشم اشاره کرد که فاصله را بین ۱۵ تا ۲۰ 
کیلومتر نزدیک‌تر می‌کند. اتصال زیردریایی 
میان ایران با امارات و حتی عمان کوتاه‌تر از قطر 
است و البته امارات با اقتصادی بسیار بزرگ‌تر، 
گزینه بهتری برای ایران به‌حساب می‌آید. 
امارات در کنار چین، بزرگ‌ترین شرکای 
تجاری ما هستند و تعریف چنین پروژه 
مشترکی می‌تواند منفعت ژئواکونومیکی 
افزون‌تری در مقایسه با اتصال به قطر دارا باشد.  
در همان حوالی و با موقعیتی بهتر از این 
دونقطه، روستای »تیبات« در شهرستان »دبِاّء« 

عمان قرار دارد. فاصله‌اش تا همان دو جزیره 
نزدیک به ایران تنها ۶۵ تا ۷۰ کیلومتر است. 
حتی می‌توان به طراحی و توسعه رینگ 
جاده‌ای و ریلی اندیشید که کشورهای عمان، 
امارات، قطر، بحرین، عربستان و کویت را 
به‌واسطه عراق به شلمچه در ایران متصل سازد. 
گذرگاهی ۱۶۰۰ کیلومتری که اکنون 
بخش‌هایی منفصل از آن وجود دارد و می‌تواند 
کشورهای پیرامون خلیج فارس و دریایی عمان 
را با یک کمربند به یکدیگر وصل کند. این 
گزینه البته با کارشنکنی برخی کشورها از قبیل 
ترکیه و عراق، امکان کمی برای تحقق دارد. 
مخاطره دیگر در پیگیری این طرح به امکان 
اتصال کشورهای همسایه جنوبی ایران به 
دریای مدیترانه در آینده مربوط است. 
موضوعی که می‌تواند از اهمیت راهبردی تنگه 
هرمز بکاهد که خسارتی چندوجهی به‌ویژه 
برای ایران تلقی می‌شود.  برای مثال هم‌اکنون 
عراق با ساخت تونل زیرآبی بندر بزرگ فاو به 
طول تقریبی 2.5 کیلومتر، در حال تکمیل پروژه 
طولانی‌ترین گذرگاه زیرآبی خاورمیانه است. 
تونلی که منطقه ساحلی بصره در جنوبی‌ترین 
نقطه این کشور را به آزادراه تجاری ترکیه و 
اردن و اروپا متصل می‌کند.  مگر پای مصالح در 
میان باشد و متاثر از روابط ایران و قطر با 
و  ژئوپلیتیک  همسایه؛  کشورهای 
ژئواستراتژیک احداث تونل زیردریایی بر 
بی‌توجیهی اقتصادی و فنی‌اش غلبه کند. 
ویژه‌تر آنکه کوچکی تجارت ۲۰۰ میلیون 
دلاری ایران و قطر، تناسبی با رؤیاپردازی‌هایی 
این اندازه بزرگ ندارد!  با همه دشواری‌های 
فنی و اقتصادی فراروی ایده ساخت تونل 
زیردریایی؛ گزاره‌هایی در واقعیت‌بخشی بدین 

رؤیا، قابل برشمردن هستند. اصلی‌ترین گزاره، 
مبتنی بر بنیه و ظرفیت اقتصادی قطر خواهد 
بود. با درآمدهای سرشار از فروش گاز مایع؛ 
این کشور برای تامین منابع مالی پروژه دغدغه 
ندارد. قطری‌ها علاقه به اجرای کارهای محال 
و شگفت‌انگیز دارند و ثابت کرده‌اند از پس 
اجرای موفق پروژه‌های جاه‌طلبانه برمی‌آیند.  
دیگر گزاره به امکان‌سنجی فنی و مهندسی ربط 
دارد. ایرانی‌ها با حفر و ساخت صدها کیلومتر 
خطوط و ایستگاه زیرزمینی مترو طی ۲۶ سال 
اخیر در شهرهای تهران، مشهد، شیراز، اصفهان 
و تبریز، به دانش و مهارت ویژه‌ای در این زمینه 
دست یافته‌اند. به‌ویژه در برخی خطوط از 
 TBM فناوری به‌روز حفاری با ماشین‌های
استفاده شده که اصلی‌ترین ابزار تونل‌سازی در 
تمام جهان محسوب می‌شود.  جاه‌طلبی و 
شهامت اجرای چنین ایده‌ای می‌تواند بر 
جایگاه و وجهه بین‌المللی دو کشور ایران و قطر 
تاثیری مثبت بگذارد. همین و شماری دلایل 
دیگر چون خروج از محاصره زمینی عربستان 
و امارات؛ انگیزه‌ای قوی به طرف قطری برای 
پیگیری و تحقق رؤیای اتصال به خشکی 
می‌بخشد.  افزون بر همه مزیت‌ها و فرصت‌ها؛ 
گسترش مناسبات تجاری و سرمایه‌گذاری‌های 
مشترک با کاستن از اثر منفی رقابت‌های 

منطقه‌ای، بهترین تضمین برای ثبات اقتصادی، 
امنیتی و سیاسی کشورهای منطقه به نظر 
می‌رسد. این تونل درصورتی‌که به یکی از 
اجزای کریدور شمال - جنوب تبدیل شود بر 
اهمیت اقتصادی و راهبردی‌اش برای همه 
ذی‌نفعان و اعضای توافقنامه افزوده خواهد 
شد. دالانی ترکیبی شامل شبکه‌های پیوسته 
ریلی، جاده‌ای و دریایی به طول ۷۲۰۰ کیلومتر 
از بنادر روسیه در دریای بالتیک تا بنادر خلیج 
فارس، دریای عمان و اقیانوس هند که زمان و 
هزینه حمل‌ونقل کالا را به یک‌سوم می‌کاهد.  
خردورزی و دوراندیشی ایجاب می‌کند 
نگذاریم کشورهای جنوب جهانی و شرق، 
موفق به ترسیم و اجرای مسیرهایی جایگزین 
در اتصال به اروپا و اوراسیا منهای ایران شوند. 
مسیرهایی که با دور زدن پهنه‌های آبی و 
خشکی ما، عاملی برای کاستن از منافع و نفوذ 
اقتصادی و سیاسی کشورمان گردند. سوداگری 
و بلندپروازی دولت‌های ترکیه و عراق در 
سال‌های اخیر می‌تواند دلیل و بهانه‌ای برای 
تقرب دیدگاه‌ها و هدف‌های همسایگان شرقی 
و جنوبی این دو کشور باشد. میان‌داری ایران و 
عربستان با حمایت روسیه، چین و حتی هند، 
نه‌تنها متضمن است که بهترین چشم‌انداز را 

برای این دالان شگفت‌انگیز ترسیم می‌کند.

گروه اقتصادی - شب عید است و 
شور و اشتیاق برای خرید همه نیازهای 
نو، از لباس تا کفشی که این روزها 
بازارش همه جوره کساد است، حداقل 
خلوتی خیابان همیشه شلوغ سپهسالار 
که بورس کیف و کفش تهران است این 
را می گوید. روزهای پایانی اسفند است؛ 
شاید به نظر برسد که همزمانی ماه مبارک 
رمضان و عید نوروز دل و دماغی برای 
خرید و نو نوارسازی نگذاشته، شاید 
عده‌ای بگویند عید امسال مثل سال‌های 

قبل نیست، شب‌های قدر و روزهای 
نوروز با هم مطابقت دارند و عزای این 
شب‌ها، فرصت نو شدن در روزها را 

نمی دهد، اما اینگونه نیست.
به مناسبت همین شب‌ها و 
روزهایی که در پیش است، در ادامه 
از حال و هوای خرید و فروش مردم 
خبردار می شویم. مشاهدات میدانی 
خبرنگار نشان می‌دهد بازار شب عید 
در تهران آنگونه که انتظار می رفت 
فروشگاه‌ها مملو از جمعیت، دست‌های 
پر از کیسه‌های خرید، بچه‌های ذوق 
زده از خرید لباس و وسایل جدید و 

مغازه‌داران خسته از پاسخ دادن به 
مشتریان باشند، نیست. مغازه‌دار آجیل 
فروش خیابان ۱۵ خرداد می گوید: هر 
سال نزدیک ۳۰ گونی آجیل خالی می 
کردم و باز هم کم می آوردم، اما امسال 
مردم فقط چند صد گرم می خرند، 
کسی انگار پول کیلو کیلو خریدن 
ندارد. مغازه‌دار آجیل فروش اضافه 
می‌کند: مردم حق دارند؛ آجیل کیلویی 
یک میلیون و ۲۰۰ هزار تومان را کی می 
خرد؟ مردم خرج واجب تر از آجیل 
دارند. بازار، بازار دست فروش‌هاست، 
هر کسی گوشه‌ای سفره‌ای پهن کرده و 

بساطش را پر از اقلام ارزان کرده، بازار 
کاسبی‌اش گرم است، »لباس ۲ تکه ۲۹۰ 
هزار تومان، یک دست لیوان ۱۹۰ هزار 
تومان، بیا سفره ببر، شب عیده متری 
فقط ۳۰ هزار تومان، جوراب دارم، 
جوراب هر جفتش فقط ۱۵ هزار تومان 
...« مردم هم انگار خرید از دست فروش 
را بیشتر دوست دارند، مغازه‌دارها برای 
جبران کسری فروش خود، مقابل مغازه 
بساط پهن کرده‌اند و روی تعدادی از 
جنس‌هایشان زده‌اند، حراج؛ هر چی 
ببری ۱۵۰، همه پیراهن‌ها ۱۹۸، همه 
اسپری‌ها ۷۸ هزار تومان ... بازار، بازار 
دست فروش‌هاست، هر کسی گوشه‌ای 
سفره‌ای پهن کرده و بساطش را پر از 
اقلام ارزان کرده، بازار کاسبی‌اش گرم 
است شنیده‌ها حاکی از آن است که 
همین محل بساط را هم شهرداری 
اجاره می دهد، بساط در کوچه و 
پس کوچه‌ها ماهی سه میلیون تومان، 
در خیابان اصلی ۱۰ میلیون تومان؛ 
این را خود مغازه دارها می گویند که 
جلوی مغازه هایشان دستفروش بساط 
کرده است. زنی دست خالی از مقابل 
مغازه‌ها عبور می کند، چشمش به دست 
فروش‌هاست، می گوید: دلم می خواهد 
بروم و از همه اینها بخرم، شب عید است، 
اما برای تماشا آمده ام، شلوغی بازار را 
دوست دارم، خرید پول می خواهد 
پول زیاد، اما فعلا که پولی توی جیب 
نیست. مردی که دست دختر کوچکش 
را گرفته و از کنار دست فروش‌ها عبور 
می کند و چند قدم یکی می ایستد و به 
بساط دست فروش‌ها نگاهی می‌اندازد، 
می‌گوید: قشنگی عید به خریدش 
است، اینکه بیایی و تا می‌توانی وسایل 
نو بخری، آجیل و شیرینی و شکلاتی که 
اندازه ندارد و لباس‌هایی که بچه‌ها می 
خواهند اما امسال اینگونه نیست. چی 
بخرم، جنس دست فروش ها که به درد 
نمی خورد، همه بی کیفیت و دم دستی 
اند، لباس و وسایل شب عید که نیستند، 
سراغ مغازه ها هم که بروم خدا تومن 

باید پول بدهم. مرد دیگری کیسه‌ای در 
دست دارد که نشان از خرید وسیله‌ای 
می دهد، معتقد است که همه چیز خوب 
است، همه چیز فراوان و در دسترس، 
بازار پر از جنس و کالا، چی بهتر از این، 
اما قیمت‌ها بالا و حقوق‌ها پائین. با کدام 
پول باید خرید وقتی که توی حسابت 

پول به اندازه کافی نیست. 
بسیاری از مغازه داران و 
غرفه داران حاضر به گفت 
و گو نیستند، نه از شلوغی 
سر به خاطر زیادی 
مشتری، می گویند حرف 
ها و انتقاداتشان جایی 
پخش نمی شود، برخی هم 
می گویند یعنی مسئولانی 
که قرار است حرف ما را 
بشنوند، خودشان نمی 
دانند کف بازار چه خبر 
است؟ مشتری نیست، 

بخواهیم برای خودمان هم خرید کنیم، 
اول باید مشتری باشد، تا مشتری پول 
نداشته باشد، خرید نمی کند، ما به زور 
داریم سر به سر کار می کنیم، چک های 
سر ماه را که باید فرصت بگیریم وقتی 
کسی پول توی بساطش نیست. کفاش 
خیابان سپهسالار با آنکه سخت راضی 
به گفت و گو می‌شود، اما کلاف نخ در 
دستش را نشان می دهد و می گوید: این 
کلاف را می بینی، همیشه می خریدم، ۳۰ 
هزار تومان، الان باید بخرم، ۱۳۰ هزار 
تومان، قیمت چرم و بقیه یراق آلات 
هم همین است، این کفش را بدوزم و 
چند به مردم بفروشم؟ نه من، که این 
وضعیت همه تولیدکنندگان است، 
وقتی مشتری نتواند بخرد، برای خرید 

شب عید خودمان هم پولی نیست.
بازار در هفته منتهی به 

نوروز
کمتر از چند روز به پایان سال باقی 
مانده، باز هم راهی بازار می شوم؛ خیابان 
ها شلوغ‌تر از قبل شده است و مردم 
دست به جیب شده اند، در راسته‌های 

معروف بازار، خرید و فروش کیف و 
کفش و لباس رونق دارد و مردم در 
جنب و جوش خرید هستند و باز هم 
دستفروش ها بساطشان گرم است؛ از 

شیر مرغ تا جان آمیزاد می فروشند.
مرد جوانی که همراه همسرش در 
حال خرید از یک مغازه لباس فروشی 

است، می گوید: با همین میزان درآمد 
کارمندی هم می شود عید را به سر کرد، 
اگرچه برکت قدیم را ندارد و به اندازه 
کافی نیست. زن میانسالی که مشغول 
خرید لباس برای دختر نوجوانش 
است، هم معتقد است: تا بوده همین 
بوده. خوبی عید همین هست که برای 
همه عید است چه فقیر باشی چه غنی 
به اندازه دنیای خودت شاد می شوی. 
هرکس به اندازه جیبش خرید می کند. از 
شاگرد مغازه ای که همزمان لباس های 
بچه گانه روی رگال روبه‌روی مغازه را 
مدیریت می کند و مشتری را دست 
خالی بر نمی گرداند، اوضاع را جویا 
می شوم و پاسخ می شنوم »هفته های 
قبل کمتر برای خرید می آمدند اما چند 
روزی است که پاخور مغازه ها بیشتر 
شده است؛ شاید حقوق های کارگران 
را داده باشند نمی دانم؛ خرید هست بد 
نیست.« پسرک اضافه می کند: خوبی 
کار و کاسبی ما این است که لباس بچه 
گانه می فروشیم؛ وقتی می پرسم چرا؟ 
با خنده پاسخ می دهد که چون خانواده 

ها اول برای بچه ها خرید می کنند بعد 
سراغ آجیل و شیرینی عید می روند و در 
آخر اگر پولی مانده بود برای خودشان 

لباس می خرند.
رشد ۲۰ تا ۲۵ درصدی نرخ 
خشکبار در بیش از ۲۰۰ نوع 

خشکبار
غلامرضا خدامی رئیس 
فروشندگان  صنف  اتحادیه 
آجیل و خشکبار تهران 
اما قیمت آجیل شب عید 
را منطقی می داند و می 
گوید: برخی از شرکت ها و 
فروشندگان اعلام کرده‌اند 
رشد قیمت بیش از ۶۰ تا 
۷۰ درصدی در نرخ آجیل 
و خشکبار داشته اند که 
این از نظر اتحادیه آجیل و 
خشکبار درست نیست بلکه 
به دلیل افزایش نرخ ارز به 
طور میانگین بیش از ۲۰۰ کالای این 
صنف منجر به رشد ۲۰ تا ۲۵ درصدی 
شده است. خدامی، عرضه و تقاضا را 
تعیین کننده قیمت آجیل و خشکبار بر 
حسب کیفیت و درجه بندی دانست 
و گفت: خشکسالی‌های پی در پی، 
میزان تولید سالانه، نوسان نرخ ارز، 
سرمازدگی و گرمازدگی، کاهش تولید 
داخلی، واردات از علل افزایش قیمت 
آجیل و خشکبار است. وی با یادآوری 
اینکه بخشی از خشکبار مورد نیاز کشور 
وارداتی است و با تعرفه های گمرکی بالا 
تامین و وارد می شود، اضافه کرد: بخشی 
از دوگانگی قیمت آجیل و خشکبار به 
زمان خرید مربوط است، زیرا برخی 
خشکبار را تا پایان تابستان خریداری 
کرده اند اما برخی همزمان با نوسان نرخ 
ارز جنس های جدید خریداری کرده 
اند که همین امر موجب تفاوت قیمت 
و گرانی در این محصولات شده است.

صادرات بی رویه پسته و 
شبکه های مجازی عامل گرانی 

آجیل

رئیس اتحادیه صنف فروشندگان 
آجیل و خشکبار تهران با بیان اینکه 
برخی شرکت های خودرویی برای 
واردات قطعه اقدام به صادرات بی رویه 
برخی اقلام خشکبار همچون پسته 
کرده‌اند، بر این باور است که یکی دیگر 
از علل گرانی خشکبار را فروش آجیل و 
خشکبار در شمیرانات و فروشگاه‌های 
آنلاین است که پروانه آنها را این اتحادیه 
صادر نمی کند و نظارتی بر قیمت آنها 
ندارد. خدامی اظهار داشت: همچنین 
بحث فروشگاه‌های مجازی بی نام و 
نشان را داریم که گرانی را به بازار تزریق 
می کنند که این موضوعات در دست 

پیگیری است.
شیرینی شب عید تغییر نرخ 

نخواهد داشت
علی بهره مند رئیس اتحادیه قنادان، 
شیرینی فروشان و کافه قنادی تهران نیز 
می گوید که با وجود افزایش قیمت مواد 
اولیه، در سال‌جاری نرخ شیرینی شب 
عید و ایام نوروز نسبت به سه ماه گذشته 
تغییری نداشته و نخواهد داشت. با توجه 
به آزادسازی نرخ کالاهای اساسی 
همچون آرد، شکر، روغن و افزایش 
قیمت سایر مواد اولیه تولید کیک و 
شیرینی، هیچ قیمت‌گذاری دستوری 
برای شیرینی شب عید و ایام نوروز 
سال ۱۴۰۳ نداریم، اما مردم می‌توانند 
هرگونه گران‌فروشی را به اتحادیه و 
سازمان تعزیرات حکومتی گزارش 
کنند. وی افزود: همه قنادی‌ ها و شیرینی 
فروشی‌ های کشور تحت نظارت 
و بازرسی بهداشتی و قیمتی مستمر 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی، بازرگانی، اتاق اصناف کشور 
و اتحادیه قنادان و شیرینی فروشان 
کشور قرار دارند. بازار شب عید است 
و فروشندگان دنبال فروش محصول و 
مردم دنبال خرید و در این بازار من بدو 
آهو بدو، هیچ کدام گویا به مقصود نمی 
رسند و مقصر اصلی را پولی که مثل 

سابق نیست می دانند.

اقتصادی

گزارش میدانی از بازار شب عید؛

اشتیاق خرید شب عید و پولی که 
مثل سابق نیست!

هر زمان که به بازارهای مرکزی تهران در تعدادی از نقاط معروف مانند ۱۵ خرداد، سپهسالار، کوچه برلن
 و امثال آن می روی، حتی اگر شب عید هم نباشد، آنچنان با شلوغی و ازدحام جمعیت مواجهی که عبور از آن با دشواری 

همراه است، موضوعی که این روزها در بازار شب عید به نظر می رسد که باید دو چندان باشد، اما اینگونه نیست.

بازار، بازار دست فروش‌هاست، هر 
کسی گوشه‌ای سفره‌ای پهن کرده و 
بساطش را پر از اقلام ارزان کرده، بازار 
کاسبی‌اش گرم است، »لباس ۲ تکه ۲۹۰ 
هزار تومان، یک دست لیوان ۱۹۰ هزار 
تومان، بیا سفره ببر، شب عیده متری 
فقط ۳۰ هزار تومان، جوراب دارم، 
جوراب هر جفتش فقط ۱۵ هزار تومان ...«

گروه اقتصادی -  سه ضلع 
تصمیم‌گیرنده برای تعیین حداقل دستمزد 
کارگران افزایش ۴۵ درصدی را اعلام کردند؛ 
عددی که بیشتر از نرخ تورم است و می‌توان 
آن را گامی مثبت در جهت کاهش فاصله 
موجود میان تورم و هزینه‌ واقعی زندگی 

تعبیر کرد.
پس از برگزاری جلسات متعدد در 
حوزه تعیین حداقل دستمزد کارگران، 
نمایندگان کارگری، کارفرمایی و دولت که 
ضلع شورای عالی کار در مقام سه‌جانبه‌گرایی 
هستند با یکدیگر به توافق رسیدند که حداقل 
حقوق کارگران در مجموع ۴۵ درصد 
افزایش پیدا کند.سال گذشته تعیین حداقل 
دستمزد تا ساعات پایانی سال به طول انجامید 
و در توافقی که حاصل شد و عددی که اعلام 
کردند، کارگران رضایت نداشتند و حتی 

جلسه را بدون امضا ترک کردند.
سیصد و سی و پنجمین جلسه شورای 
عالی کار برای تعیین حداقل حقوق کارگران 
از حوالی ساعت ۴ عصر روز شنبه آغاز شد 
و تا ساعت ۲ بامداد یکشنبه ادامه یافت؛ در 
طول جلسه نمایندگان کارگری و کارفرمایی 
با همراهی نمایندگان دولت که در راس آن‌ها 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی حضور 

داشت، به بحث و تبادل‌نظر پرداختند.
نگاه نمایندگان کارگری در شورای 
عالی کار این بود که امسال دولت بیش از 
سال‌ گذشته نسبت به افزایش دستمزد از خود 
انعطاف به خرج داده و با جامعه کارگری 

همراه شده است.
علی خدایی، نماینده کارگران در 
شورای عالی کار در این خصوص معتقد 
بود، روند مذاکرات مزدی امسال، به‌ویژه 
در تعیین سبد معیشت، مثبت بوده است. 
در جلسه شورای عالی کار تاکید نمایندگان 
کارفرمایی بر افزایش دستمزد مبنی بر نرخ 
تورم بود و دولت به نسبت نرمش بیشتری 

را درباره افزایش حداقل دستمزد نشان داد.
از طرف دیگر، »اصغر آهنی‌ها«، نماینده 
کارفرمایان در شورای عالی کار نیز این نکته 
را بیان کرد که یکی از پیشنهادهای کارفرمایان 
برای تعیین دستمزد، محاسبه آن بر اساس 
تورم بود. به‌ویژه اینکه در بحث سبد معیشت، 
کارفرمایان سهم مشخصی در آنالیز ندارند و 
درخواست داریم که سهم ما نیز تعیین شود. 
پایه تورم باید در حقوق‌ها قرار گیرد تا فاصله 

دستمزدها با سایر سطوح کاهش یابد و انگیزه 
نیروی کار حفظ شود.

روند تعاملات شورای عالی کار 
مثبت بود

از آغاز دی‌ماه امسال که جلسات آغاز 
شد، نمایندگان کارگران تقاضای افزایش 
۷۵ درصدی دستمزد را داشتند، کارفرمایان 
نظرشان مبتنی بر افزایش هم‌پای تورم بود 
و دولت نیز نظری نزدیک به نظر کارفرمایان 
داشت. در نهایت از دل تبادل نظرات میان سه 
ضلع تصمیم‌گیرنده در تعیین حداقل دستمزد 
در نهایت این تصمیم شکل گرفت که در 
سال ۱۴۰۴ افزایش ۴۵ درصدی حداقل 
حقوق کارگران را شاهد باشیم که پایه حقوق 
کارگران از ۷ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان را به 

۱۰ میلیون و ۳۹۹ هزار تومان می‌رساند.
حداقل دریافتی کارگران متأهل به ۱۵.۶ 
میلیون تومان رسید در حالی که عدد هزینه 
سبد معیشت خانوار کارگری در سال ۱۴۰۴ 

حدود ۲۵ میلیون تومان برآورد می‌شود.
اگرچه فاصله بین دستمزد و هزینه‌های 
واقعی زندگی همچنان غیرقابل چشم‌پوشی 

است اما در مقایسه با سال گذشته و افزایش 
۳۵ درصدی، امسال تصمیم‌گیری با رضایت 
بیشتر جامعه کارگری برای کاهش فاصله 
دستمزد و هزینه‌های واقعی زندگی صورت 

گرفته است.
جزئیات افزایش حقوق کارگران 

در سال آینده
حداقل مزد روزانه کارگران نیز از ۲۳۸ 
هزار و ۸۰۰ تومان به ۳۴۶ هزار و ۳۰۰ تومان 
رسید که نشان‌دهنده افزایش ۴۵ درصدی 
است. حق خواربار )بن کارگری( کارگران 
رشد قابل توجهی داشت و از ۱ میلیون و 
۴۰۰ هزار تومان به ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار 
تومان افزایش یافته است؛ این یعنی رشد ۵۷ 
درصدی بن کارگری نسبت به سال گذشته؛ 
اما در این بین، حق مسکن کارگران در سال 
۱۴۰۴ تغییری نکرده و همچنان ۹۰۰ هزار 
تومان باقی مانده است. پایه سنوات کارگران 
نیز از ۲۱۰ هزار تومان به ۲۸۲ هزار تومان 
افزایش یافته که معادل ۳۴ درصد رشد است.

نکته جالب توجه دیگر اینکه اگرچه 
حق تاهل بدون تغییر و در مبلغ ۵۰۰ هزار 

تومان ثابت ماند اما برای نخستین بار حق 
تاهل ماهیانه برای نخستین بار برای همه 
کارگران متاهل اعم از زن و مرد تعیین شده 

که کارفرمایان ملزم به پرداخت آن هستند.
بر اساس تصمیم‌گیری شورای عالی 
کار، اکنون حداقل دریافتی کارگر متأهل با 
دو فرزند از ۱۱ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان 
در سال ۱۴۰۳ به ۱۶ میلیون و ۳۵۱ هزار 
تومان در سال ۱۴۰۴ افزایش یافته که معادل 
۴۱ درصد رشد است.حداقل دریافتی کارگر 
متأهل بدون فرزند نیز از ۹ میلیون و ۹۰۰ هزار 
تومان به ۱۳ میلیون و ۹۰۹ هزار تومان رسیده 
که ۴۰ درصد افزایش داشته است. برای 
کارگران مجرد بدون سابقه، حداقل دریافتی 
از ۹ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان در سال گذشته 
به ۱۳ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان در سال ۱۴۰۴ 

رسیده که برابر با ۴۳ درصد رشد است.
سیر افزایش دستمزدها در ۹ سال 

اخیر
مقایسه افزایش دستمزد کارمندان و 
کارگران در ۹ سال اخیر دارای آمار جالب 
توجهی است. در سال ۹۶ دستمزد کارمندان 

۱۰ درصد و کارگران ۱۴ درصد، در سال ۹۷ 
دستمزد کارمندان ۱۰ درصد و کارگان ۲۰ 
درصد، در سال ۹۸ دستمزد کارمندان ۲۰ 
درصد و کارگران ۳۶ درصد، در سال ۹۹ 
دستمزد کارمندان ۱۵ درصد و کارگران ۲۱ 
درصد، در سال ۱۴۰۰ دستمزد کارمندان ۲۰ 
درصد و کارگران ۳۹ درصد، در سال ۱۴۰۱ 
دستمزد کارمندان ۲۰ درصد و کارگران ۵۱ 
درصد، در سال ۱۴۰۲ دستمزد کارمندان ۲۵ 
درصد و کارگران ۲۷ درصد، در سال ۱۴۰۳ 
دستمزد کارمندان ۲۰ درصد و کارگران ۳۵ 
درصد و امسال دستمزد کارمندان ۲۰ درصد 
و کارگران ۴۵ درصد افزایش را تجربه کرده 
است. جمع افزایش حقوق کارمندان در ۹ 
سال اخیر را به ۳۳۲ درصد و کارگران را به 
۱۱۲۱ درصد رسانده است؛ مجموع تورم در 
۹ سال اخیر البته همیشه از افزایش دستمزدها 
پیشی گرفته است. مجموع افزایش تورم در ۹ 

سال گذشته ۱۳۹۹ درصد بوده است.
رویکرد دولت در توجه به سفره 

مردم جواب داد
به نظر می رسد در کنار مفاهمه اعضای 

شورای عالی کار برای تعیین دستمزد کارگران، 
رویکرد و روحیه دولت چهاردهم مبنی توجه 
به سفره و معیشت مردم نیز در رسیدن به این 
مفاهمه موثر بوده است زیرا دولت به عنوان 
بزرگترین کارفرما می بایست در دخل و خرج 
خود این افزایش حقوق را لحاظ کند. در این 
رابطه فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت تاکید 
کرده است: دولت تمام تلاش خود را بکار 
می‌گیرد که از هر گونه آسیب به اقتصاد و به 
ویژه معیشت و سفره مردم جلوگیری شود. 
دکتر مسعود پزشکیان رئیس جمهور که اوایل 
اسفندماه برای شرکت در جشن نود سالگی 
ایرنا به خبرگزاری جمهوری اسامی آمده 
بود، درباره برنامه های دولت درباره تورم 
و مشکلات اقتصادی کشور، گفت: قدم اول 
که ما درحال تلاش برای آن هستیم، حل 
مشکلاتی معیشتی مردم است و حداقل قضیه 
این است که به امید خدا با وجود کالابرگ 
مشکلات معیشتی مردم حل شود، ولی برای 
حل مشکلات اگر بخواهیم ریشه‌ای با این 
مسئله برخورد کنیم، یک بحث ناترازی‌هایی 
است که در کشور وجود دارد و این ناترازی‌ها 
از نوع مدیریت، مصرف بالا و رفتار ما است 
که اگر این موضوع را درست کنیم بسیاری از 

مشکلات به راحتی حل خواهد شد.
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